68 CÔNG BÁO/Số 81+82/Ngày 25-6-2025

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG

             Số: 1838/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Dương, ngày 23 tháng 6 năm 2025

QUYẾT ðỊNH

Ban hành Bộ Tiêu chí lựa chọn chủ ñầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật
cụm công nghiệp trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền ñịa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật sửa ñổi,
bổ sung một số ñiều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020;

Căn cứ Nghị ñịnh số 32/2024/Nð-CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ về quản
lý, phát triển cụm công nghiệp;

Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 2215/TTr-SCT
ngày 19/6/2025 về việc dự thảo Quyết ñịnh ban hành Bộ Tiêu chí lựa chọn chủ ñầu tư
xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương.

Căn cứ Thông báo kết luận số 227/TB-UBND ngày 19/6/2025 của ñồng chí Võ
Văn Minh - Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh lần thứ
101 - khóa X;

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành Quyết ñịnh này Bộ Tiêu chí lựa chọn chủ ñầu tư xây dựng
hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương (Kèm theo Bộ Tiêu

chí).

ðiều 2. Tổ chức thực hiện.

- Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm thông báo rộng rãi việc tiếp nhận
hồ sơ ñề nghị thành lập/mở rộng cụm công nghiệp trên phương tiện thông tin ñại
chúng của ñịa phương về nội dung kêu gọi ñầu tư dự án và bộ tiêu chí lựa chọn chủ
ñầu tư theo quy ñịnh; hướng dẫn nhà ñầu tư lập hồ sơ theo quy ñịnh tại khoản 1 ðiều 9
Nghị ñịnh số 32/2024/Nð-CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ về quản lý, phát triển
cụm công nghiệp.

- Sở Công Thương là cơ quan Thường trực tham mưu Hội ñồng ñánh giá, lựa
chọn chủ ñầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp.

                               1 / 6

CÔNG BÁO/Số 81+82/Ngày 25-6-2025 69

- Hội ñồng ñánh giá lựa chọn chủ ñầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công
nghiệp căn cứ Bộ tiêu chí ban hành kèm theo Quyết ñịnh này và các văn bản có liên
quan tổ chức ñánh giá, chấm ñiểm, lựa chọn chủ ñầu tư theo ñúng quy ñịnh của pháp
luật; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kết quả lựa chọn chủ ñầu tư cụm công
nghiệp.

- Các sở, ngành, ñịa phương và các ñơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp
chặt chẽ với Sở Công Thương trong quá trình tham mưu và hướng dẫn nhà ñầu tư
trong quá trình thực hiện các nội dung có liên quan ñến lập hồ sơ thành lập/mở rộng
cụm công nghiệp theo quy ñịnh của pháp luật.

- Nhà ñầu tư tham gia phải ñảm bảo năng lực tài chính; không vi phạm quy ñịnh
của pháp luật về thuế, ñất ñai, xây dựng, môi trường, phòng cháy chữa cháy và quy
ñịnh của pháp luật khác có liên quan.

ðiều 3. Quyết ñịnh này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và thay thế Quyết
ñịnh số 632/Qð-UBND ngày 28/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Bộ Tiêu
chí lựa chọn chủ ñầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên ñịa bàn tỉnh
Bình Dương.

ðiều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám ñốc Sở Công Thương,
Giám ñốc Sở Tài chính; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp
huyện và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết
ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

ðã ký: Bùi Minh Trí

                               2 / 6

70 CÔNG BÁO/Số 81+82/Ngày 25-6-2025

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

BỘ TIÊU CHÍ
Lựa chọn chủ ñầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp

trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương
(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 1838/Qð-UBND ngày 23/6/ 2025

 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương)

Stt Nội dung các tiêu chí
ðiểm
tối ña

Giải trình

I Phương án ñầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật 15 (1)+(2)+(3)

1

Tính chất, mục tiêu cụm công nghiệp
Có phương án xây dựng các cụm công nghiệp
chuyên ngành, có tính liên kết, tuần hoàn, sinh
thái, giảm thiểu phát thải carbon; công nghiệp
hỗ trợ, bán dẫn, công nghệ thông tin và các
ngành công nghiệp xanh ... (Tài liệu chứng
minh: thể hiện trong báo cáo ñầu tư)

6
Tính ñiểm theo ñiểm tại
(a) hoặc (b)

a
Nội dung phương án khả thi, phù hợp với ñịnh
hướng phát triển cụm công nghiệp hoàn chỉnh

6

b
Nội dung phương án khả thi, phù hợp một phần
với ñịnh hướng phát triển cụm công nghiệp
hoàn chỉnh

2

2
Phương án ñầu tư xây dựng hệ thống các
công trình hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp

5
Tính ñiểm tổng hợp
(a)+(b)

a
Phân tích, lựa chọn ñược phương án ñầu tư xây
dựng hệ thống các công trình hạ tầng kỹ thuật
ñạt yêu cầu, có tính khả thi và phù hợp thực tế

3

b

Sự phù hợp của phương án ñề xuất về ñấu nối
các công trình hạ tầng có liên quan: xây dựng,
giao thông, cấp thoát nước, thông tin, ñiện, cây
xanh, môi trường, phòng cháy chữa cháy…
trong và ngoài CCN

2

3
Phương án bồi thường giải phóng mặt bằng,
hỗ trợ tái ñịnh cư

4

II Phương án quản lý, bảo vệ môi trường 15 (1)+(2)+(3)

1 Bảo vệ môi trường  3
Tính ñiểm theo ñiểm tại
a hoặc b

                               3 / 6

CÔNG BÁO/Số 81+82/Ngày 25-6-2025 71

a

Có dự báo, nhận diện, ñánh giá các tác ñộng
môi trường của dự án một cách ñầy ñủ và ñề
xuất các giải pháp giảm thiểu phù hợp mục tiêu
hoạt ñộng của dự án

3

b

Có dự báo, nhận diện, ñánh giá và ñề xuất các
giải pháp giảm thiểu các tác ñộng môi trường
của dự án phù hợp mục tiêu hoạt ñộng của dự
án nhưng chưa ñầy ñủ

1

2 Có giải pháp thúc ñẩy phát triển CCN xanh 9
Tính ñiểm tổng hợp
(a)+(b)

Có giải pháp tự ñáp ứng ñiện năng tiêu thụ từ
nguồn năng lượng mặt trời áp mái tại CCN:

5

a

- Giải pháp tự ñáp ứng trên 40% ñiện năng tiêu
thụ

5

- Giải pháp tự ñáp ứng trên 30% ñến 40% ñiện
năng tiêu thụ

4

- Giải pháp tự ñáp ứng trên 10% ñến 30% ñiện
năng tiêu thụ

2

- Giải pháp tự ñáp ứng dưới 10% ñiện năng tiêu
thụ

1

 Có giải pháp xử lý và tái sử dụng nước thải: 4

b

- Tái sử dụng trên 40% lượng nước thải 4

- Tái sử dụng trên 30% ñến 40% lượng nước
thải

3

- Tái sử dụng từ trên 10% ñến 30% lượng nước
thải

2

- Tái sử dụng dưới 10% lượng nước thải 1

3
Phương án quản lý cụm công nghiệp khi ñi
vào hoạt ñộng

3
Tính ñiểm tổng hợp
(a)+(b)

a

Có mô hình quản lý ñiều hành thông minh, kết
nối trực tuyến các nhà ñầu tư thứ cấp và tích
hợp ñược với hệ thống giám sát tự ñộng của cơ
quan quản lý nhà nước trên ñịa bàn khả thi và
phù hợp với tình hình thực tế

2

b

Có xây dựng phương án duy tu, bảo dưỡng, vận
hành và ñảm bảo hoạt ñộng an toàn, thường
xuyên hệ thống công trình hạ tầng kỹ thuật
chung và tổ chức cung cấp tốt các dịch vụ, tiện
ích trong CCN (Có phương án phù hợp với tình
hình thực tế)

1

III Năng lực, kinh nghiệm của nhà ñầu tư 30 (1)+(2)+(3)

1 Năng lực của nhà ñầu tư 10
Tính ñiểm theo ñiểm tại
a hoặc b hoặc c hoặc d

                               4 / 6

72 CÔNG BÁO/Số 81+82/Ngày 25-6-2025

a
Cam kết của nhà ñầu tư bố trí ñược trên 50%
diện tích ñất công nghiệp phục vụ doanh nghiệp
di dời

10

Cam kết của nhà ñầu
tư ñựng trong phong bì
niêm phong mở trực
tiếp tại phiên họp chấm
ñiểm của Hội ñồng

b
Cam kết của nhà ñầu tư bố trí ñược trên 40%
ñến 50% diện tích ñất công nghiệp phục vụ
doanh nghiệp di dời

8

c
Cam kết của nhà ñầu tư bố trí ñược trên 30%
ñến 40% diện tích ñất công nghiệp phục vụ
doanh nghiệp di dời

5

d
Cam kết của nhà ñầu tư bố trí ñược từ 20% ñến
30% diện tích ñất công nghiệp phục vụ di dời

3

d
Cam kết dưới 20% diện tích ñất công nghiệp
phục vụ di dời

Hồ sơ
bị loại

trừ
trường
hợp (1)

2
Nhà ñầu tư ñang có quyền sử dụng ñất ñối
với khu ñất ñầu tư phát triển cụm công
nghiệp (trừ ñất công)

10

3 Kinh nghiệm của nhà ñầu tư 7

Tính ñiểm theo ñiểm tại
a hoặc b hoặc c hoặc d
hoặc e và ñược tính
thêm ñiểm tại c nhưng
không quá 07 ñiểm

a

ðã làm chủ ñầu tư và trực tiếp quản lý kinh
doanh hạ tầng 01 khu công nghiệp hoặc 01 khu
chế xuất trở lên hoặc từ 02 dự án cụm công
nghiệp trở lên, thực hiện ñúng tiến ñộ, ñúng quy
ñịnh pháp luật, hoạt ñộng hiệu quả

7

b

ðã làm chủ ñầu tư và trực tiếp quản lý kinh
doanh hạ tầng 01 dự án cụm công nghiệp ñi vào
hoạt ñộng, thực hiện ñúng tiến ñộ, ñúng quy
ñịnh pháp luật, hoạt ñộng hiệu quả

5

(1) CCN chuyên ngành ưu tiên thu hút ñầu tư mới (không thu hút di dời) theo quyết ñịnh chấp thuận
chủ trương ñầu tư của UBND tỉnh, cách tính ñiểm như sau:

- Nhà ñầu tư chứng minh ñược ñang hoạt ñộng trong lĩnh vực chuyên ngành thu hút chấm 10
ñiểm;

- Nhà ñầu tư không chứng minh ñược ñang hoạt ñộng trong lĩnh vực chuyên ngành thu hút chấm
0 ñiểm.

                               5 / 6

CÔNG BÁO/Số 81+82/Ngày 25-6-2025 73

c

ðã làm chủ ñầu dự án công trình hạ tầng kỹ thuật
tương ñương về tổng mức vốn ñầu tư như: xây dựng
nhà ở; dự án ñầu tư xây dựng khu ñô thị; dự án ñầu
tư xây dựng khu dân cư nông thôn; dự án ñầu tư xây
dựng công trình xây dựng có công năng phục vụ
mục ñích giáo dục, y tế, thể thao, văn hóa, văn
phòng, thương mại, dịch vụ, du lịch, lưu trú, công
nghiệp và công trình xây dựng có công năng phục
vụ hỗn hợp:

3

  Từ 05 công trình trở lên 3

  Từ 03 – 04 công trình  2

  Từ 01 – 02 công trình 1

e

Trường hợp nhà ñầu tư là công ty con hoặc công ty
mẹ hoặc ñơn vị thành viên (theo quy ñịnh của pháp
luật) thì chỉ nhận ñược 60% số ñiểm tương ứng nêu
trên

-

4
Năng lực, kinh nghiệm của ñội ngũ cán bộ quản
lý, cán bộ kỹ thuật, cán bộ quản lý môi trường

3
Tính ñiểm theo ñiểm tại a
hoặc b

a

Có từ 04 cán bộ trở lên có bằng chứng chứng minh
ñược (có bằng cấp, chứng chỉ hành nghề hoạt ñộng
theo quy ñịnh) quản lý, kỹ thuật có kinh nghiệm
quản lý dự án ñầu tư xây dựng hoặc khai thác, vận
hành khu công nghiệp, khu chế xuất, cụm công
nghiệp hoặc hạ tầng kỹ thuật khác tương ñương:

 3

b

Có từ 01 ñến 03 cán bộ có bằng chứng chứng minh
ñược bộ máy hoạt ñộng có ñội ngũ cán bộ (có ñủ
bằng cấp và chứng chỉ hành nghề hoạt ñộng xây
dựng theo quy ñịnh) quản lý, kỹ thuật có kinh
nghiệm quản lý dự án ñầu tư xây dựng hoặc quản lý
khai thác, vận hành hạ tầng kỹ thuật khu công
nghiệp, cụm công nghiệp, khu ñô thị hoặc hạ tầng
kỹ thuật tương ñương:

1

IV
Phương án tài chính ñầu tư xây dựng hạ tầng kỹ
thuật cụm công nghiệp

40 (1)+(2)+(3)

1 Vốn chủ sở hữu 10
Tính ñiểm theo ñiểm tại a
hoặc b hoặc c hoặc d

a
Vốn chủ sở hữu lớn hơn 1,5 lần trở lên so với tổng
mức ñầu tư

10

b
Vốn chủ sở hữu lớn hơn lớn hơn 1 ñến 1,5 lần trở
lên so với tổng mức ñầu tư

7

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org